ОБЩЕСТВЕННАЯ  ПАЛАТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
от  20.06.2017

№ 3
Обоянь
   Присутствовали:
1. Азарова Валентина Васильевна
- заведующая  МКДОУ «Детский сад № 5»
2.  Казанин Геннадий Александрович       - Благочинный  Обоянского округа, протоиерей,

                                                                      настоятель Свято- Троицкого храма
3. Парахин Юрий  Степанович                 - директор  ОБОУ  СПО  «Обоянский аграрный

                                                                      техникум»
4.Апостолов Геннадий Александрович
-председатель  Совета Обоянской районной                                                                             организацией Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
5.Бердников Владимир Сергеевич
- заместитель  председателя Обоянского отделения Курской областной  общественной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»
6. Дмитриев Владислав Владимирович
- председатель  Обоянского (местного) отделения

                                                                      Курского регионального отделения
                                                                      Межрегиональной общественной организации

                                                                      «Союз Десантников»

7. Довбняк Валентина Николаевна
- председатель  Обоянской районной общественной организацией Курской региональной организации                                                             Общероссийской общественной организации –  Общество «Знание» России
8.  Киреев Сергей  Иванович
- председатель  Обоянским отделением Курской       Областной организации Общероссийской  общественной  организации «Всероссийское общество инвалидов»
9. Шрубиков  Александр Николаевич - председатель Обоянской местной организацией Курской областной организации Общероссийской общественной                                                                        организации инвалидов «Всероссийское ордена                                                                         Трудового Красного знамени общество   слепых»

Отсутствовали:

1.  Терентьева Нина  Геннадьевна            -    директор ООО «Обояньхлеб +»
2. Шикарев Владимир Алексеевич          - глава  КФХ  «Шикарева»

3. Селюков Иван Михайлович                 - Почетный  гражданин города Обояни
  4. Жиленков Вячеслав Владимирович     -   врач-акушер – гинеколог женской консультации
                                                                     ОБУЗ «Обоянская ЦРБ»
5. Котлярова Татьяна Витальевна
- заместитель директора по учебно- воспитательной работе  муниципального бюджетного общеобразовательного                                                                          учреждения «Обоянская СОШ №2», представитель Обоянской  общественной организацией Союза женщин России

Повестка дня.

1.О замене зубных протезов ветеранам Великой Отечественной войны в 2017 году

2.О реализации программ на территории муниципального образования «Обоянский район», направленных на улучшение жилищных условий граждан
3.О взаимодействии Администрации Обоянского района и общественных объединений, действующих на территории района.

4.О работе по регулированию численности бродячих и бездомных животных в районе
5. Разное.
По данным  вопросам на заседание Общественной палаты Обоянского района были приглашены:

1. Жилина Л. Н., начальник Управления социальной защиты населения Администрации Обоянского района;
2. Переверзев А. Н., начальник отдела промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района;
3.Бабаскина Т. В., Управляющий делами Администрации Обоянского района, председатель Координационного совета профсоюзов Обоянского района.
1. О замене зубных протезов ветеранам Великой Отечественной войны в 2017 году.
СЛУШАЛИ: Жилину Л. Н., начальника Управления социальной защиты населения Администрации Обоянского района, которая ознакомила присутствующих со ст. 15 «Меры социальной поддержки участников Великой Отечественной войны» Федерального закона от 19.12.2016 № 5 -ФЗ "О ветеранах". Она обратила внимание членов Общественной палаты района на п.12) , который гласит: «Участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" и "и" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, предоставляются следующие меры социальной поддержки: (в том числе) обеспечение протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В случае, если участник Великой Отечественной войны приобрел за собственный счет протез (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическое изделие, обеспечение которыми предусмотрено в установленном порядке, ему выплачивается компенсация в том же размере, что и размер компенсации, установленной частью шестой статьи 11 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".
Заслушав информацию Жилиной Л. Н., начальника Управления социальной защиты населения Администрации Обоянского района, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию  Жилиной Л. Н., начальника Управления социальной защиты населения Администрации Обоянского района, по вопросу замены зубных протезов ветеранам Великой Отечественной войны в 2017 году.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

2.О реализации программ на территории муниципального образования «Обоянский район», направленных на улучшение жилищных условий граждан
СЛУШАЛИ: Переверзева А. Н., начальника отдела промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района, который проинформировал членов Общественной палаты Обоянского района о Правилах предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, а также о Порядке предоставления социальных выплат гражданам.
В ходе выступления Переверзева А. Н. от членов Общественной палаты поступили следующие вопросы:

Азарова В. В.: На территории района в какой местности больше всего используются данные средства?

Переверзев А. Н.: В основном, пригородные села и город. Из сел, например, с. Афанасьево

Киреев С. И.: Кому из жителей АПК представлены приоритеты?

Переверзев А. Н.: Преимущество дается, в первую очередь, молодым семьям на строительство жилья, которые предоставили смету.
Заслушав информацию Переверзева А. Н., начальника отдела промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1. Одобрить деятельность Администрации Обоянского района по вопросу  реализации программ на территории муниципального образования «Обоянский район», направленных на улучшение жилищных условий граждан.

2. Рекомендовать отделу промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района соблюдать сроки формирования списков молодых семей – участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» и подачи данных списков в Администрацию Курской области

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0
3.О взаимодействии Администрации Обоянского района и общественных объединений, действующих на территории района
СЛУШАЛИ: Бабаскину Т. В., Управляющего делами Администрации Обоянского района, которая проинформировала о взаимодействии Администрации Обоянского района и общественных объединений, действующих на территории района.
Она перечислила местные отделения общественных организаций и их руководителей

	1.
	Обоянское местное отделение Всероссийского общества слепых
	Шрубиков  Александр Николаевич

	2.
	Обоянское районное отделение Курской областной организации Общероссийской общественной организации Всероссийского общества инвалидов
	Киреев Сергей Иванович

	3.
	Российский союз ветеранов Афганистана Обоянское отделение
	Трубчанинов Сергей Иванович

	4.
	Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны.  труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Обоянского района
	Апостолов Геннадий Александрович

	5.
	Обоянское районное отделение общественной организации «Союз женщин России»
	Буренкова Вера Степановна

	6.
	Обоянская районная общественная организация общество «Знание» России
	Довбняк Валентина Николаевна

	7.
	Обоянская общественная районная организация «Чернобыль»
	Жилин Виталий Николаевич

	8.
	Обоянская районная общественная организация «Союз пенсионеров России»
	Кошевая Зинаида Ивановна

	9.
	Обоянское (местное) отделение Курского регионального отделения Межрегиональной общественной организации «Союз десантников»
	Дмитриев Владислав Владимирович

	10.
	Обоянское станичное казачье общество
	Беланов Владимир Евгеньевич

Особо остановилась на деятельности Обоянского станичного казачьего общества.
В ходе выступления Бабаскиной Т. В. от члена Общественной палаты Дмитриева В. В. поступила поправка. Он отметил тот факт, что клуб «Порубежник» создан десантниками  в 2014 году и до сих пор десантники занимаются с членами клуба, в частности, Ларин А. Ф., который проводит свои занятия в в зале Центра кино и досуга. Они занимаются стритболом - 20 человек. В составе команды члены клуба от 12 до 40 лет
Заслушав информацию Бабаскиной Т. В., Управляющего делами Администрации Обоянского района, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1.Одобрить деятельность Администрации Обоянского района по вопросу  взаимодействии Администрации Обоянского района и общественных объединений, действующих на территории района.

2. Рекомендовать Администрации Обоянского района оказывать материальную помощь общественным объединениям, действующим на территории района, в большей мере.

3. Решения вступает в силу со дня его подписания.
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

4.О работе по регулированию численности бродячих и бездомных животных в районе
СЛУШАЛИ: Бабаскину Т. В., Управляющего делами Администрации Обоянского района, которая проинформировала о том, что для решения этого вопроса выделено более 400 тыс. рублей из областного бюджета. Полномочия переданы органам местного самоуправления, однако Обоянский район пока не может решить этот вопрос, потому что проведены два аукциона, однако ни одна специализированная организация не заявила о своем участии. Поэтому данный вопрос в стадии решения.
Заслушав информацию Бабаскиной Т. В., Управляющего делами Администрации Обоянского района, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1. Рассмотреть данный вопрос в конце года.
2. Решения вступает в силу со дня его подписания.
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

5. Разное.

Председатель Общественной палаты ознакомила членов Общественной палаты района с ответами, поступившими в адрес Общественной палаты:
Долженкова А. В., заместителя Главы Администрации Обоянского района;
Губанова Э. В., заместителя Главы Администрации Обоянского района;
Катыкина П. А., заместителя главы города Обояни по строительству и ЖКХ.

По предложению  Дмитриева В. В. решено проработать вопрос по установлению памятника академику, физику Петрову В.В. (У Ларина А. Ф. уже имеется макет)

Председатель Общественной палаты

Обоянского района                                        _________________            В. В. Азарова
                                                                                                                                      подпись                                   расшифровка подписи
За ответственного секретаря

Общественной палаты

Обоянского района Курской области            _______________         В. Н. Довбняк

                                                                           подпись                                    расшифровка подписи